desenvolvimento urbano integrado e com os planos metropolitanos
de transporte e mobilidade urbana.” (BRASIL, 2020).

A legislação determina ainda, que “O Plano de Mobilidade Urbana
deverá ser elaborado e aprovado até o dia 12 de abril de 2023, para Municípios com
até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) habitantes” (BRASIL, 2020). Encerrado o

prazo estabelecido no 8 4º deste artigo, os Municípios que não tenham aprovado o

Plano de Mobilidade Urbana apenas poderão solicitar e receber recursos federais
destinados à mobilidade urbana caso sejam utilizados para a elaboração do próprio